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Diplomová práce Percepce anglicismů v českém a německém jazyce navazuje

na bakalářskou práci Anglicismy v současné češtině (Kloučková 2014). Předmětem

zkoumání diplomové práce je porovnání anglických jazykových výpůjček v češtině
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ÚVOD

Němčina má důležité postavení ve světě cizích jazyků, ať už jde o minulost,

současnost nebo blízkou budoucnost. Patří k západogermánským jazykům. Do téže

skupiny lze zařadit taktéž angličtinu. Aktuálně němčinou aktivně hovoří kolem 100

milionů jedinců po celém světě.

V Evropské unii je němčina nejpoužívanějším mateřským jazykem. Oblastmi,

kde se tento jazyk vyskytuje a používá, jsou předně evropské státy jako Německo,

Rakousko, Švýcarsko, Lichtenštejnsko, Lucembursko, Belgie a Itálie, kde plní němčina

funkci úředního jazyka. Zároveň se němčinou hovoří u velkého množství menšin

v dalších světadílech (konkrétně země typu Izrael, Brazílie, Česká republika ad.).

Jak však uvádí Walter Krämer, jenž v roce 1997 založil Spolek německého

jazyka (Verein Deutsche Sprache), nastává zde problém s budoucností jazyka. Ještě 100

milionů lidí na světě hovoří německy, avšak mnozí, nebo dokonce většina, už tak činí

možná proti své vůli. Moderní Němec jogguje, jumpuje, skatuje, bikuje atp. „Mluvit

německy je pro spoustu Němců patrně již otravné, nebo dokonce trapné.“ (KRÄMER,

GLÜCK 2000).

Na druhé straně je sousední čeština s pár miliony mluvčích, která může vlivům

cizích jazyků snadno podléhat. Příkladem ovlivňujícího jazyka je angličtina, jazyk státní

(Velká Británie, USA, Austrálie, Nový Zéland, Irsko, Kanada), mateřský a již

i mezinárodní. Je jedním z nejdůležitějších dorozumívacích jazyků současné doby. Jako

mateřštinu jej užívá takřka 400 milionů osob, což je přibližně 2,5x více než počet lidí,

kteří mluví zbylými germánskými jazyky.

Takzvané anglicismy, jazykové prvky angličtiny, již spadají do lexika

německých i českých mluvčí a právě u mladé generace jsou nadmíru oblíbeny.

Nepřejímají se jen jednotlivá slova, nýbrž dokonce větné struktury. Výrazně k tomu

přispívají masmédia v čele s internetem.

V dnešní době jde stěží přehlédnout, jak anglicismy ovlivňují ostatní jazyky,

pozitivně i negativně. Práce pojednává o vývoji anglicismů, jejich importu a chování

v českém a německém jazykovém systému. K závěru diplomové práce bude proveden

výzkum k porovnání percepce anglicismů u žáků české a německé základní školy.
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1 SLOVANSKÉ JAZYKY

1.1 Čeština

Čeština patří mezi slovanské jazyky. Ty získaly svou hrubou podobu během

rozpadu praslovanštiny, tedy v průběhu 8. až 10. století. Společně tvoří takzvanou

mikrorodinu, tj. jazykovou rodinu v užším slova smyslu. Jejich příbuznost, z níž

vyplývá i podobnost na bázi lexikálního fondu a mluvnické stavby, dosvědčuje

vzájemná srozumitelnost na určité úrovni. Podobnost jazyků z jedné užší jazykové

rodiny částečně zajišťuje možnost porozumění mezi komunikujícími. Zmíněná

eventualita se však týká spíše jednoduché konverzace na všední témata, respektive

nejde vztáhnout na veškerou komunikaci.

Slovanské jazyky zpravidla podléhají trichotomnímu dělení – štěpí se tedy na

jazyky západní, východní a jižní. Díky snaze o přesnější popis a členění slovanských

jazyků se lze rovněž setkat s klasifikací dichotomickou, kde první skupinou jsou

slovanské jazyky jižní a východní, přičemž do druhé spadají slovanské západní.

Při ještě větší preciznosti v rozčleňování je zde také klasifikace

tetrachotomická. Ta už rozlišuje oblast severovýchodoslovanskou (ruština, ukrajinština,

běloruština, rusínština), severozápadoslovanskou (polština, kašubština, horní a dolní

lužická srbština, čeština, slovenština), jihozápadoslovanskou (srbochorvatština,

slovinština) a jihovýchodoslovanskou (bulharština, makedonština). Při podrobnějším

členění dochází k přílišnému atomizování slovanské jazykové oblasti, proto je

klasifikace trichotomická ve své podstatě kompromisem vycházejícím z protnutí členění

dichotomického a tetrachotomického.

Z pohledu morfologické typologie slovanské jazyky včetně češtiny nejvíce

odpovídají skupině jazyků flektivních, které vyjadřují gramatické funkce pomocí flexe

neboli ohýbání. Jedná se o vnější modifikace lexikálních jednotek, což v praktickém

užívání jazyka vyúsťuje v deklinaci jmen, konjugaci sloves nebo připojování afixů ke

slovním kořenům.

Připojování afixů je též znakem aglutinačních jazyků, jen s tím rozdílem, že

jeden aglutinační afix vyjadřuje výlučně jednu gramatickou funkci. Pokud se vezme za
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příklad lexém kozlů, zjišťuje se, že platí pro dvě gramatické funkce zároveň – plurál

a genitiv, tím pádem je v tomto případě považován za flektivní. Princip aglutinační se

v češtině uplatňuje v úzké oblasti, kupříkladu ve stupňování přídavných jmen nebo

u spojky -li, která se užívá v případě dvou možností (Budeš-li mít dostatek peněz,

neváhej.).

V češtině se přirozeně uplatňuje i princip introflektivní, kde v kmenu dané

lexikální jednotky nastává obměna vokálů, např. nesu – nosím. Většina slovanských

jazyků (mimo jihovýchodoslovanskou skupinu) má rovněž charakter syntetický, co se

vyjadřování gramatických vztahů týče. Syntetické jazyky se vyznačují užíváním afixů

a rozvinutou flexí, např. květina – květiny, čtu – čteš apod. Češtině se při tvoření

některých mluvnických kategorií nevyhýbá ani princip analytický, jenž je tvořen

pomocnými lexikálními jednotkami – např. budu se dívat, seděl jsem, které samostatně

nemají plný význam.

Čeština se vyznačuje několika zvláštnostmi:

a) flektivní sufixy, které neodkazují pouze na svoji zvukovou podobu, do jisté míry

se vyznačují i vlastními funkcemi – je rozdíl v užití sufixu -y při výrazech matky

(akusativ substantiva feminina v plurálu) a pány (akusativ substantiva maskulina

v plurálu)

b) stylistické využití synonymie sufixu, např. rodiče – rodičové

c) duálové sufixy, které jsou pozůstatkem dvojného čísla, jež se používalo

přibližně do 15. století (oběma nohama, čtyřma očima)

d) možnost výběru sufixu, např. lokativ substantivního maskulina hrad nabízí dva

možné flektivní sufixy: -u a -ě. U některých substantiv (domek, dialog), byť

podle vzoru hrad, je však varianta lokativu se sufixem -u nevhodná.

e) měkčení, krácení, dloužení, změny či zanikání hlásek na konci i uvnitř kmenů

lexikálních jednotek. Alternace
1
lze vydělovat jako konsonantické, vokalické či

smíšené. Příkladem alternace k – c (ruka – ruce), h – z (blahý – blaze), ů – o

(důl – v dole), á – a (brána – bran), a – á (v mrazu – mráz), í – ě (sníh – sněhu)

1
Srov. s (Osolsobě 2014: 198)
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f) na rovině suprasegmentální má čeština lexikální přízvuk na první slabice, což

posléze ovlivňuje podobu znění cizojazyčných přejímek, dochází k určité

adaptaci, př. anglická hláska [ŋ] je zastoupena českým spojením [ŋg]/[ŋk]

g) poměrně úzký inventář vokálů v porovnání s němčinou či angličtinou
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2 GERMÁNSKÉ JAZYKY

2.1 Němčina

Němčina patří mezi jazyky germánské. Tyto jazyky se ještě dále rozdělily na

východní, západní a severní větev. Angličtina i němčina byly poté zahrnuty do

podskupiny západogermánských jazyků.

V současnosti je výčet západogermánských jazyků vyčíslen na šest jazyků:

angličtina, němčina, nizozemština, fríština, jidiš a afrikánština. Západogermánské

spojuje „absence dlouhých konsonantů, krátké a dlouhé vokály (jidiš dlouhé nemá)

a úplná redukce vokálů v gramatických prostředcích.“ (Berkov 2002: 11)

Hlavními zvláštnostmi němčiny podle Berkova (Berkov 2002) jsou:

1) „hojné rozšíření umlautu a jeho morfologizace, př. das Buch – die Bücher


[…]


rüsselsheimské základní školy.

Graf č. 9: Srovnání jednotlivých skupin v češtině

porozumění - používání (34 %)

porozumění - nepoužívání (26 %)

neporozumění - používání (12 %)

neporozumění - nepoužívání (28 %)

Graf č. 18: Srovnání jednotlivých skupin v němčině

porozumění - používání (42 %)

porozumění - nepoužívání (38 %)

neporozumění - používání (6 %)

neporozumění - nepoužívání (14 %)
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Desinterpretace anglicismů nastávala u českých respondentů častěji, např.

u anglicismu face. Zatímco němečtí respondenti sémantiku anglicismu připisují

lexikální jednotce tvář, něm. das Gesicht, čeští respondenti chápou a používají výraz

jako zkratku pro sociální síť Facebook. Němečtí žáci takto anglicismus nechápou, neboť

jej nepoužívají v tomto smyslu – v němčině nedochází ke zkracování názvu platformy

Facebook.

V dotaznících se často stávalo, že čeští i němečtí respondenti neznali význam

některých anglicismů, a tak došlo bez sebemenší obměny pouze k opsání tvaru. Jeden

český respondent odpověděl při vysvětlování významu anglicismu prank synonymem

prak. Je otázkou, zda takto odhadoval význam, nebo chtěl výraz také opsat, ale došlo

k vynechání grafému n. Dalším příkladem je anglicismus iTunes, který byl v českých

i německých dotaznících vysvětlován pouze jako hudba nebo Apple, což jsou pojmy

pouze související.

Na straně obou skupin respondentů došlo k záměně dvou anglicismů byte (bajt)

s výrazem bite (kousnout), což vedlo k vysvětlování zcela jiné lexikální jednotky.

Nastalo také rozdvojení sémantiky anglicismu hit – někdy vysvětlován jako slavná

skladba, někdy jako sloveso udeřit, tj. původní význam.

Třetí dotazníková otázka se týkala dalších možných alternativ zápisu

anglicismu. Čeští respondenti inklinovali k zapsání anglicismu podle jeho české

výslovnosti. Některé grafické zápisy byly uvedeny v doposud nekodifikované podobě.

Jednalo se např. o fejs (face), hepy (happy), imič (image), samit (summit) či tajm (time).

Odpovědi však poukázaly na to, že respondenti si alespoň uvědomují příznakovost

anglicismů a jejich odlišná výslovnostní pravidla.

Němečtí respondenti neměli ve třetí dotazníkové otázce příliš na výběr.

U anglicismů v němčině totiž nastávají změny spíše morfologického charakteru – na

rozdíl od češtiny, kde dochází ve velké míře i ke změnám ortografickým (image/imidž)

na základě výslovnosti. Některé anglicismy v němčině ovšem mají dvojí způsob zápisu,

např. das Fast Food a das Fastfood, což někteří němečtí respondenti podchytili.
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8.6 Potvrzení/vyvrácení hypotézy

Hypotéza byla založena na jazykové typologii zkoumaných jazyků, podle které

by si angličtina a němčina měly být bližší, což by následně mělo platit i pro oblast

anglicismů. Dalším předpokladem pro snazší styk mezi těmito dvěma jazyky bylo

bilingvní vzdělávání v německé škole, na které byl výzkum prováděn.

Po provedení výzkumů na české a německé škole lze potvrdit, že němčina je

anglicismům nakloněna opravdu více než čeština. Nasvědčuje tomu míra porozumění,

která mezi respondenty německé školy dosáhla až 80 %. V české škole podíl činil 60 %.

Aktivní používání mezi respondenty se příliš nelišilo – čeští žáci se podíleli 46 %,

němečtí žáci 48 %. V obou skupinách tak bylo potvrzeno, že pasivní znalost anglicismů

převažuje nad jejich aktivním používáním. Hypotéza tím byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Diplomová práce Percepce anglicismů v českém a německém jazyce byla

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části byly jednotlivé jazyky

(čeština, angličtina, němčina) klasifikovány včetně uvedení jejich jazykových

zvláštností. V následující kapitole se práce zabývala lexikální zásobou v obecné rovině

– jejím rozvrstvením a průniku cizojazyčných výpůjček včetně anglicismů. Odtud se

přešlo k pronikání a postavení anglicismů v češtině a němčině a následující kapitoly

diplomové práce už se věnovaly výhradně anglicismům, zejména jejich morfologické

a ortografické adaptaci v českém a německém jazyce. Před praktickou částí byly

zpracovány oblasti komunikace, ve kterých se anglicismy vyskytují nejvíce. Anglicismy

převážně z těchto oblastí byly použity k realizaci výzkumu.

Praktická část obsahovala výše zmíněný výzkumu. Na druhém stupni české

a německé základní školy se zjišťovala percepce anglicismů u žáků do věku patnácti let,

jelikož i ti mají podíl na vývoji lexikální zásoby češtiny nebo němčiny. Do výzkumu

bylo vybráno celkem padesát anglicismů, ke kterým se měli respondenti předně

vyjadřovat ve smyslu používání a porozumění. Výsledky výzkumu prokázaly dnešní

vliv anglicismů, ale také jejich rozdílné postavení mezi češtinou a němčinou. Podle

stanované hypotézy se potvrdilo, že němčina je anglicismům nakloněna více než

čeština, což primárně stojí za příbuzností germánských jazyků, od kterých je čeština

vzdálená.

Diplomová práce Percepce anglicismů v českém a německém jazyce by měla

být přínosem pro pedagogickou praxi v tom, jak opatrně před žáky používat anglicismy,

ať už v mluvené či psané podobě jazyka. Ačkoliv je dnes angličtina globálně

nejpoužívanějším cizím jazykem, užívání jejích jazykových prvků v jiných jazycích by

nemělo přejít v nadužívání.
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