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Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Při antiplagiátorské kontrole byla zjištěna nulová shoda s jinými texty v repozitáři

Odevzdej.cz.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak byste zdůvodnila existenci Vámi vymezené 3. skupiny anglicismů? Je taková

situace spojena výhradně s užíváním přejatých výrazů, nebo mohou mít podobný

status i slova domácí?

2. Při porovnávání výsledků výzkumu na české ZŠ s výsledky výzkumu

provedeného v roce 2014 v rámci bakalářské práce konstatujete, že „nastalo mírné

zvýšení v porozumění“ (s. 61), zároveň ale píšete o 2% poklesu. Mohla byste tyto

závěry blíže specifikovat? Jakých oblastí se týkají?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jana Kloučková se ve své diplomové práci věnovala problematice začleňování

výrazů přejatých z angličtiny do českého a německého lexikálního systému.

Hlavním cílem výzkumu bylo porovnat míru znalosti anglicismů u žáků české a

německé základní školy. Výsledky šetření mezi českými dětmi autorka dále

porovnala s výsledky výzkumu, který byl základem její bakalářské práce (2014).

Výzkum sice nepřinesl žádné převratné či překvapivé závěry, autorka však

prokázala schopnost samostatné výzkumné práce a dobrou orientaci v dané

problematice. Teoretická část textu je věnována otázkám vztahujícím se k typologii

jazyků (autorka shrnula základní typologické rysy češtiny, němčiny a angličtiny) a

jazykové situaci v České republice a v Německu, pozornost je věnována také

problematice přejímání slov z cizích jazyků a procesu jejich adaptace. Text jako

celek splňuje kritéria kladená na závěrečnou kvalifikační práci, přestože na

některých místech textu je patrná autorčina formulační nejistota.
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